

بەراستی فادیمە پېشمەرگە بوو؟

چەند رۆژیکە ئاگاداریە ک لە سەر رۆمانە کە ی بەرپێز جەزا چنگیانی لە سەر تۆری ئینترنیت دەبینی، کاکە جەزا لە کۆتایە کانی ئەم رۆمانە دا هەوایی کوزرانی فادیمە شاھیندالی بیستوو و هەر بۆیە ئەم نووسینە ی خۆی پێشکەش بە ناوبراو کردوو و لەم پێوەندیە دا دەنووسی: "...لە رۆژی ۲۰۰۲/۲/۲۱ باوکیکی کەللە بەردی پریمیتیفی کورد، کچە کە ی خۆی کوشت. ئەم رۆمانە بە قارەمان و پێشەنگی ریگە ی هاوسەنگی مافە کانی ئافرەت لە کۆمەڵدا، بە خانمی پېشمەرگە ی کوردی سویدی (فاتمە شاھیندال) پێشکەشە." (جەزا چەنگیانی).

لەم پێوەندیە دا چەند پرسیار بو منی خوینەر دیتە گۆرێ کە ئەویش ئەمانەن:

ئایا بە راستی فادیمە شاھیندال پېشمەرگە یە؟

ئایا باوکی فادیمە سەر بەردین بوو یان فادیمە؟

ئایا بۆ ئەو دەبێ ناوی پیرۆزی پېشمەرگە لە فادیمە بنیین؟

ئەمانە و چەندین پرسیری دیکە دیتە گۆرێ، بەلام چەندین روونکردنە وەش هە یە، کە دەبێ نووسەرانی وە ک کاک جەزا پێش ئەو ی رۆمانە کانیان پێشکەش دە کەن بە جوانی لێی ورد بینەو.

من هەر وە ک چەندین جار لە رادیۆ "دەنگی کوردستان" لە ستۆکھۆلم و لە چەندین نووسراویشدا وتوو، هیچ رۆکخراو کۆمەڵ و یان کەسایەتی یە ک ناتوانی و مافی ئەو ی نییە کە گیانی کەسیک بستینی و بە هەر دەلیل و ھۆیە ک بی بیکوژی، ئەمەش نیشانی ئەو یە کە من بە هیچ جۆریک پشتیوانی لە کارە نامرۆقانە کە ی باوکی فادیمە (رەحیم شاھیندال) ناکەم. بەلام بەراستی خە تاکە تەنیا لە ئەستۆ ی باوکی فادیمە دایە، یان هەر دوو لایەن تاوانبارن. پێش ئەو وەش درێژە بە ئەم نووسینە بەم دەبێ ئەو وەش بلیم کە من بۆ خۆم چوو کە ترین دژایەتی لە گەڵ ئەو ی نییە کە کچ یان کورپ بە دلی خۆیان هاوسەر و هاو دەم بۆ خۆیان ھەلبژیرن.

بەلام راستی یە کی شاراو لەم نیو دەایە کە کاک جەزا نە یینیوو، ئەویش ئەو یە کە ئەم کارە لە لایەن راگە یینیەرە گشتیە کانی سویدەو لە رادە بەدەر گەرە کرایەو و ھۆیە کەشی تەنیا ئەو بوو کە ناوی کوردی پی بەدناو بکەن و وا نیشان بەدەن کە کورد کیوین و هەر کچیکیان میدیککی سویدی بۆ خۆی پەیدا بکا دەیکوژن، بۆ ئەم

مه به ستهش فادیمه یان به کار هینا و به هه موو شیوه یه ک پرپاگه نده یان به قسه کانیه وه ده کرد، دوای کوشتنیشی "ژن کوژیان" به کلتووری کوردی له قه لهم دا.

به راستی ئه گهر فادیمه کچی کاک جهزا بووایه، له سهر بیرورایه ی خوی، باوک و براهی به زیندان و جه ریمه دان دابایه، کاک جهزا چی ده کرد؟ یان ئه گهر خزمه کانی (که نزیکه ی ۶۰۰ کهس ده بن) هه موو روژیک به روکیان به رنه دابا و ناوی "بی نامووس" یان لی ناباو و وینه ی کچه که یان له سویده وه بناردابایه وه بو تورکیه و باریک درو و ده له سه ی دیکه یان پی زیاد کردبایه، ده سه لاتت چی بوو.

دوو حه وتوو له مه و بهر ژنه نووسه ریک له سلیمایه وه هاتبووه سوید و له سهر رادیویه کی کوردی باسی ژنی ده کرد، گوئگریکیش ته له فوونی کرد و باسی ئه وه ی ده کرد که گوایه فادیمه له باریک دا زییی شهرواله که ی داخزاندوو و ... باشه کاک جهزا، پیشمه رگه کاری وا ده کا؟ یان له دادگایه کدا فادیمه ده لی: "باوکم و بنه ماله کی هیچییک شک نابهن، ته نیا به قسه ی خو یان ناموسیان هه یه، که ئه ویش من لیم وه رگرتوون."

به پیسی ئه و لیکۆلینه وه و تووژانه که له ته له فزیونی سوید ده کران و له یه کیکیاندا مامۆستا که ی فادیمه ش به ناوی "مه سعود که ریمی" به شدار بوو، دوای گرتن و زندانی کردنی باوک و برای (سالیک پیش ئه وه ی بکوژری)، فادیمه بو ی ده رکه وتبوو که راگیندراوه گشتیه کانی سوید له نیاز پاکی ئه و که لکیان وه رگرتوو و ئه ویان وه ک دارده ستیک بو به دناو کردنی کورد به کار هیناوه و زور له م کاره ی خو شی په شیمان بووه.

له و کاته شه وه که فادیمه کوژراوه، تا کوو ئیستاش زور به ی کورده کانی ئیره (ئه وانه ی که دلسوژی کوردن) به هه موو جوژریک تیده کوژی که ئه وه به یه نیه نیو میشکی خه لکی دانیشووی سوید دا که ئیمه ی کورد ژن کوژ نییه، به لام مه خابن فادیمه کاریکی وای نه کردوو که له ماوه یه کی کورتدا ئه م له که مان له سهر بسپرتته وه. له سوید دا هینده له سهر ئه م مه سه له یه باس کراوه، هیندیک خه لکی ساویلکه واده زانن "کورد" دینه. روژیک ژنیکی سویدی ده یوت: "تو بو له سهر ئه م دینه "کورد" لانه ی، ههر بو ئه وه ی باوک و دایکت دینی کوردیان هه بووه!؟"

باشه ئه گهر ئه مه کلتوری کورده، ده بوا ئه و ژنه سویدیانه که ده چنه ده ره وه ی سوید و له گه ل که سی دیکه ده خه ون، ئه و پیاوه سویدیانه که ده چن بو تایله ند و ولاته فه قهره کانی تر و مندالی ۴، ۵ (چه ند سال پیش به دزی فیلم گیرابوو، یه کیک له و که سانه قه شه یه ک

بوو) ساله ده کړن و ده سترې پې ده که ن، نه وانه ی که ده سترې پې ده که نه سهر مندالی
 خوږان (که له سوید دا راده شیان یه کجار زوره) نه مانه هه موو کلتوری سویدی بایه ن.
 با بگه ریښه وه سهر پېشه کی یه که ی کاک جهزا، به پروای من وشه ی "که لله به ردین" که
 زورتر له زاراه ی کرمانجی سه روودا باوه و پېی ده لېن (سهر هسک) که کاک جهزا بو
 باوکی فادیمه به کاری هیناوه، ده بی زیاتر بو فادیمه ی به کار بهیندری، له بهر نه وه ی که
 "سهر هسک" به که سیک ده لېن که قسه به گوږیا ناچی، یان به قه ولی کوردان "که لله
 رهق بی". باشه کابرایه ک وه ک ره حیم شاهیندال که ته مهنی له ۶۰ تیده پری، دپته سهر
 نه و باوه ره که به و مهرجه ی کچه که ی پروات و له بهر چاوی ون بی و نه گه ریښه وه بو
 شاره که یان، نه م کاری پیوه نیه کلله به ردینه، یان فادیمه که سهره رای نه وی هه ره شه ی
 مهرگی لی کراره، جاریکتر ده گه ریښه وه و راست ده پرواته مال خوښکی؟ لیږه دا
 ده رده که وی که که للی باوکی که کونتریشه له کلله ی فادیمه نه رمتر بووه. نه و جار
 به راستی تاوانه که ته نیا هی باوکی فادیمه نه بووه، باشه چه ندین ریکراو و که سایه تی و
 ئیداره ی ده ولته تی و راگه یه نیره گشتیه کانی سوید جاری پیشوو پالیان دا به فادیمه وه و
 دژی بنه مال که ی هانیا ن دا، به لام که سیک له باکی پرسې؟ لیږه دا ده ولته تی سویدیش
 تاوانباره، باوکی پیوستی به یارمه تی بوو، نه وانی یارمه تی کچه که یان ده دا. به راستی
 نه گهر فادیمه بی گوناخ بوو، بو ته نیا خوښکه چوو که که ی وه ک شایه ت له دادگا دا
 شایه تی دا، که سه کانتر هیچکامیان رازی نه بوون شایه تی بده ن!
 کاک جهزا گیان ههر وا هاسان نیه کابرایه ک هه سته و کچه که ی خوی بکوژی، تو بو
 یه ک چر که خوت له جیگای ره حیم شاهیندال دابنی و بیږی لی بکه وه بزانه نه گهر
 کچه که ی تو ههر نه و کاره ی بگردبایه که فادیمه کردی و به قه ولی بنه مال که ی ئاپرووی
 بگردبایه ی و له شی نشان خه لکی تر بدابایه و دوا ی دادگه یه که باوک و برا که ی که به
 زیندان حوکم دران و برا که یان به گریان و زاری برد بو به ندیخانه، خوښی وه ک باسکی
 بانان ده سته کرده نیو ده سته کوره که یدا و چونه نه و به ره وه بو ئیسگه ی ترین، چیت
 ده کرد، ئایا به راستی نه و کاتیش ناماده ده بووی ناوی پیروژی "پېشمه رگه" ی لی بنی؟
 هیوادارم کاک جهزا به خویندنه وه ی نه م نووسینه لیم تووره نه بی و نووسه رانی کوردیش
 نه گه به هه می رهنج و زه حمه ت و شه ونخوونی خوږان پیشکه ش به که سیک ده که ن، باش
 بیږی لییکه نه وه بزانه شایانی نه وه یه.

به سپاسه وه حامید درودی

۲۰۰۲/۳/۲۵

